江苏省河湖长制研究院

苏河长院〔2023〕1号

江苏省河湖长制工作和幸福河湖建设

经验分享研讨交流会邀请函

各有关单位：

我国全面推行河湖长制以来，作为全国河湖长制实践的

先行者江苏省抓住了集中党政力量、集中部门力量、集中社

会力量三个关键，推进重要河湖的整治、跨界河湖的治理、

镇村河湖的改善，实现了大江大河更安澜，湖泊湖荡更生态，

上下左右更和谐，家沟村塘更漂亮，全省河湖面貌发生转折

性变化，其河湖长制实践与幸福河湖建设成效显著，百姓满

意度逐年提升。该省河长制工作成效受到中国国际发展知识

中心(CIKD)中心的关注，作为新时代治国理政经验案例研究

对象，入选国务院发展研究中心编撰的党的二十大读物——

《贯彻新发展理念实践案例（精选2021）》，并于2021年6

月15日在北京作为中国共产党集中力量办大事生态环境领

域的唯一生动实践案例，专题专场向国际社会发布，向世界

讲述中国河湖治理故事，为构建世界生态绿色命运共同体提

— 2 —

供了中国方案。

为了分享江苏省河湖长制工作和幸福河湖建设的做法

和经验，加强交流，相互学习，纵深推进全国河湖长制工作

和幸福河湖建设工作，经研究，定于2023年3月14-17日在江

苏省常州市召开“江苏省河湖长制工作和幸福河湖建设经验

分享研讨交流会”。会议将采用专题报告与实地考察和现场交

流相结合的方式，为与会代表提供深入交流的平台。欢迎贵

单位派代表参加交流，并就会议有关事项通知如下：

一、主办单位

江苏省河湖长制研究院、河海大学河长制研究与培训中

心、河湖保护与治理技术联盟。

二、会议主题

分享江苏省河湖长制工作和幸福河湖建设做法和经验，

实地考察和现场交流。

三、参会人员

各级河湖长、各级河湖长制办公室工作人员，河湖治理

相关企事业单位人员。本次会议每家单位限报3名，会议人

员规模150人，额满为止。

四、会议时间地点

时间：2023年3月14日—3月17日，3月14日为报到日。

地点：常州市白金汉爵大酒店（江苏省常州市武进区东

方东路227号）

— 4 —

附件1

会议日程安排

时间 日程安排

3月14日 全天 报到

3月15日

8:30-8:50
主持人介绍会议背景、领导和嘉

宾致辞

8:50-9:20
江苏省河长办介绍该省河湖长制

及幸福河湖建设情况

9:20-9:50
南京市河长办介绍南京都市圈联

合河长制工作开展情况

9:50-10:20
常州市武进区介绍民间河长工作

情况

10:20-10:40 茶歇

10:40-12:00
“河长·专家·企业家”幸福河湖对

话会

14:30-17:30
幸福河湖建设专家报告及有关单

位介绍河湖治理技术

3月16日

上午

现场考察常州市河湖治理、小微
水体治理与管护、民间河长履职现场
案例等

下午
赴镇江考察河湖治理以及相关装

配式技术示范基地

3月17日

上午
赴无锡考察智慧河湖建设、太湖

治理工程、蓝藻处理技术等

下午 返程

附件2

江苏河湖长工作经验分享交流会报名表

参会代表

单位 姓名 性别 职务/职称 电话

通讯地址

住宿信息（住宿费由酒店收取并开具发票）

入住房型
单人间  数量

标准间  数量

入住日期  离店日期

开票信息（普票□  专票□ ）

单位名称

纳税人识别号

地址

电话

开户行

账号

注：如开普票，请填写开票信息前两项；如开专票，以上开票信息全部必填。

说明：本报名表请于3月8日前反馈。